3

	УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы

муниципального образования
Кущёвский район

_____________С.А.Куликов
ПРОТОКОЛ № 1

расширенного заседания Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущевский район

(с участием глав сельских поселений Кущёвского района (по списку))
10 марта 2015 года                                                                                cт. Кущевская
14:00 час.
        большой зал
            Председательствовал: Куликов Сергей Александрович - заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета.
             Присутствовали:
Члены совета:

	Алексеева

Наталья Владимировна
	-
	руководитель ООО «Торговый Дом «Алексеевский»;

	Бахаровская Светлана Анатольевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Белялов Захар Михайлович
	-
	руководитель ООО «Мозаика»;

	Гузев Илья Александрович
	-
	руководитель ООО «КФ «Комус-упаковка»;

	Клевцов Николай Николаевич
	-
	заместитель главы Кущёвского сельского поселения;

	Козлов Александр Николаевич
	-
	Начальник ТО УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Кущевском, Крыловском и Павловском районах;

	Колесников Владимир Валентинович
	-
	общественный представитель в муниципальном образовании Кущёвский район Уполномоченного по защите прав потребителей в Краснодарском крае и его аппарата (ООО «Южная региональная строительная компания»);

	Жуменко Инесса Александровна
	-
	директор МУ «Информационно-Консультационный центр муниципального образования Кущёвский район»;

	Лозовой Андрей Николаевич
	-
	начальник отдела инвестиций и административной реформы администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовой  Юрий Николаевич
	-
	председатель Кущевской районной торгово-промышленной палаты;

	Меркушина Ирина Ивановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Моисеев Сергей Александрович
	-
	председатель местного отделения Ассоциации молодых предпринимателей России по Кущевскому району Краснодарского края;

	 Молошный Владимир Иванович
	-
	начальник  Межрайонной  ИФНС  России №12 по Краснодарскому краю (по согласованию);

	Пушкарь Алла Александровна
	-
	начальник управления муниципальным имуществом администрации муниципального образования Кущевский район;

	 Сокрутенко

Александр Николаевич
	-
	начальник отдела МВД России по Кущевскому району (по согласованию);

	Тишенина Нина Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Уханов Геннадий Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Фоменко Александр Иванович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Щербина Ольга Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель.

Секретарь совета – Старыгина Ирина Николаевна, ведущий специалист отдела инвестиций и административной реформы.

              ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта закона «О внесении изменений в статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» - информация заместителя председателя совета С.А.Куликова.

2. О проведении ежегодного конкурса «Лучшие предприниматели Краснодарского края» - информация начальника отдела инвестиций и административной реформы А.Н.Лозового.

3. О привлечении кредитных ресурсов для расширения объёмов предпринимательской деятельности с использованием возможностей предоставления поручительств Гарантийного фонда Краснодарского края - информация начальника отдела инвестиций и административной реформы А.Н.Лозового.
4. О плане работы совета на 2015 год и внесении изменений в состав - информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.

5. Рассмотрение обращений, поступивших в почтовый «Ящик доверия» - информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.

6. Об исполнении резолюции решения совета от 18 декабря 2014 года - информация секретаря совета И.Н.Старыгиной.

Открыл заседание совета С.А.Куликов - заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета. Он огласил повестку дня заседания совета и объявил его регламент.
Первый вопрос:  «Обсуждение проекта закона «О внесении изменений в статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
Докладчик С.А.Куликов, заместитель главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета выступил с информацией о том, что министерством экономики Краснодарского края направлен проект федерального закона  «О внесении изменений в статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Указанным законопроектом предусматривается внесение изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации с целью установления инициативного порядка проведения органами местного самоуправления оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципальных образований, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципальных образований.

В целях наиболее полного учета мнений органов местного самоуправления Краснодарского края направлен проект закона для проведения его общественного обсуждения. (Проект закона прилагается).
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов, А.Н.Лозовой и главы сельских поселений Кущёвского района (по списку).
Решили: По результатам обсуждения проекта закона выражена позиция о нецелесообразности проведения процедур ОРВ и экспертизы в отношении муниципальных нормативных актов. Среди причин, обосновывающих нецелесообразность обязательного внедрения указанных процедур такие, как отсутствие необходимого количества специалистов с соответствующей квалификацией, технических ресурсов, недостаточностью финансирования, требуемого для проведения процедур ОРВ и экспертизы. Нормативное правовое регулирование отношений по развитию малого и среднего предпринимательства осуществляется нормативными правовыми актами Российской Федерации, в соответствии с которыми принимаются нормативные правовые акты органов местного самоуправления. На уровне поселений издаются правоприменительные акты местного значения, которые должны соответствовать действующему законодательству.
Второй вопрос: «О проведении ежегодного конкурса «Лучшие предприниматели Краснодарского края».
Докладчик А.Н.Лозовой, начальник отдела инвестиций и административной реформы,  выступил с докладом о том, что в целях реализации постановления главы администрации Краснодарского края от 09 октября 2002 года № 1167 «О проведении ежегодного конкурса «Лучшие предприниматели Краснодарского края» департамент поддержки предпринимательской деятельности и внешнеэкономических связей Краснодарского края проводит конкурс «Лучшие предприниматели Краснодарского края» по итогам 2014 года.

Конкурс проводится по пяти номинациям:

«Лучшее предприятие Краснодарского края в промышленности»;

«Лучшее предприятие Краснодарского края в строительстве»;

«Лучшее предприятие Краснодарского края в сельском хозяйстве»;

«Лучшее предприятие Краснодарского края в сфере услуг»;

«Лучшая женщина-предприниматель Краснодарского края».

Для участия в конкурсе предпринимателям необходимо предоставить следующие документы:

заявка на участие в конкурсе;

копия свидетельства о государственной регистрации;

справка о предприятии/предпринимателе;

копии форм сведений о среднесписочной численности работников за два года, предшествующих году подачи заявки на участие в конкурсе;

справка налогового органа, подтверждающую отсутствие неисполненной  обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством о налогах и сборах Российской Федерации;
копии налоговых деклараций (расчетов).

Информацию об условиях проведения конкурса и перечне необходимых документов можно получить на официальном сайте администрации муниципального образования Кущёвский район в разделе Новости.

Заявки на участие принимаются департаментом поддержки предпринимательской деятельности и внешнеэкономических связей Краснодарского края до 20 апреля  2015 года по адресу: г. Краснодар, ул. Красноармейская/Гоголя, д. 43/68, 5 этаж, кабинет 527.

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов, Н.В.Алексеева, С.А.Бахаровская, И.А.Гузев, В.В.Колесников, М.А.Крестинина, Ю.Н.Лозовой,  О.Н.Щербина.
Решили:
1. Отделу инвестиций и административной реформы:
Активизировать работу по информированию предпринимателей о проведении  конкурса «Лучшие предприниматели Краснодарского края».
2. Рекомендовать членам совета:
Провести разъяснительную работу среди предпринимателей о значимости  участия в конкурсе.

Третий вопрос:  «Информация о потребности субъектов малого и среднего предпринимательства в привлечении кредитных ресурсов для расширения объёмов своей деятельности с использованием возможностей предоставления поручительств Гарантийного фонда Краснодарского края при недостаточности собственного залогового обеспечения».
Докладчик А.Н.Лозовой, начальник отдела инвестиций и административной реформы,  выступил с докладом о том, что при оформлении кредита  у субъектов предпринимательства может быть недостаточно залоговой базы в таком случае  поможет некоммерческая организация «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края». Фонд выступает поручителем по кредитным договорам, заключаемым на срок от одного года до шести лет в сумме не менее 1 млн.руб. При этом, собственное обеспечение заёмщика должно составлять не менее 30% от суммы кредита.
            Информация  о фонде размещена на сайте: www.gfkuban.ru,  тел: 8-861-219-54-78.
            Заявки о потребности субъектов малого и среднего предпринима-тельства в привлечении кредитных ресурсов для расширения объёмов своей деятельности с использованием возможностей предоставления поручительств Гарантийного  фонда  Краснодарского края при недостаточности собственного залогового обеспечения в администрацию не поступали.
В обсуждении данного вопроса приняли участие: С.А.Куликов, И.А.Гузев, В.В.Колесников, С.А.Моисеев, Н.М.Тишенина, А.И.Фоменко.
Решили:

1.Отделу инвестиций и административной реформы:
Активизировать работу по информированию предпринимателей о деятельности Гарантийного фонда Краснодарского края.
2. Рекомендовать членам совета:
           Провести разъяснительную работу среди предпринимателей о порядке предоставления поручительств Гарантийного фонда Краснодарского края.
Четвёртый вопрос: «О плане работы совета на 2015 год и внесении изменений в состав».
            Докладчик И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с докладом о плане работы совета на 2015 год и о том, что в связи с изменениями в кадровом составе отдела инвестиций и административной реформы внесены изменения в состав совета. Изменения внесены постановлением администрации муниципального образования Кущёвский район от 19 января 2015 года № 47 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования Кущёвский район от 18 мая 2009 года № 513 «Об образовании совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущёвский район».
           В обсуждении данного вопроса приняли участие: С.А.Куликов, А.Н.Лозовой, Н.В.Алексеева, В.В.Колесников, С.А.Моисеев, О.Н.Щербина.
            Решили:
План работы совета на 2015 год утвердить. Соста совета согласовать.

Пятый  вопрос: «Рассмотрение обращений, поступивших в почтовый  «Ящик доверия».

Докладчик И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с информацией о том, что в почтовый «Ящик доверия» обращения не поступали.
Решили:
Информацию И.Н.Старыгиной принять к сведению.
Шестой вопрос: «Об исполнении резолюции заседания совета от 18 декабря 2014 года»
Докладчик И.Н.Старыгина, секретарь совета выступила с докладом о том, что в целях выполнения решений предыдущего заседания совета были  выполнены следующие мероприятия:

Отделом потребительской сферы и привлекаемыми специалистами администрации муниципального образования Кущёвский район проводиться мониторинг цен на продовольственные товары в целях недопущения необоснованного роста;
для информирования предпринимателей на регулярной основе размещается информация об изменениях в налоговое законодательство, о страховых взносах в пенсионный фонд, об изменениях ответственности за нарушение трудового законодательства и законодательства об охране труда;

информация по поддержке малого предпринимательства и проводимых конкурсах своевременно размещается на инвестиционном портале администрации Кущёвского района.

на официальном сайте администрации муниципального образования Кущёвский район размещена муниципальная  программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кущевский район».
Решили:
Информацию И.Н.Старыгиной принять к сведению.
Секретарь совета                                                                                 И.Н.Старыгина